ПРОТОКОЛ
 заседания муниципального методического объединения воспитателей групп раннего возраста дошкольных образовательных учреждений г. Бердска

№2										от 27.10.2022

Тема: « Мультидисциплинарная педагогическая диагностика детей раннего возраста»

Присутствовали: воспитатели ДОУ № 1,2,3,4,6,9,19,22,24,25,26,28, ведущий эксперт МКУ «УОиМП» Штольвина И.А.
Приглашённые: Рерих О.Г., член ТПМПК г. Бердска, учитель-дефектолог, консультант по работе с детьми раннего возраста, Кузнецова О.Г., член ПМПК г. Бердска, педагог-психолог. Всего присутствующих 31 человек.

Повестка:
1. Вступительное слово, обоснование значимости темы.
2. Возрастные особенности детей раннего возраста от 1 года до 3 лет.
3. Мониторинг нервно-психического развития детей раннего возраста.
4. Работа с детьми с ограниченными возможностями здоровья.

Выступили:
1. По первому вопросу выступала Вострикова Г.Н., руководитель ММО, старший воспитатель МАДОУ № 4, она представила тему заседания, дала определение мультидисциплинарной диагностики и обозначила значимость данной темы в работе с детьми раннего возраста.
2. По второму вопросу выступила Кузнецова О.В., педагог-психолог МАДОУ № 4. Она предложила педагогам анкету для самопроверки по вопросу «Возрастные особенности детей раннего возраста». Затем представила возрастные особенности детей от 1 года до 3 лет. Дала рекомендации по работе с детьми раннего возраста с учётом психологических особенностей возраста.
3. По третьему вопросу выступала Вострикова Г.Н., которая познакомила педагогов с методикой проведения мониторинга нервно-психического развития детей раннего возраста.
4. По четвёртому вопросу выступила Рерих О.Г., учитель-дефектолог МАДОУ № 4, она рассказала педагогам об определённых нормативах развития детей раннего возраста с целью быстрого реагирования на задержку развития воспитанников. Представила алгоритм действий воспитателя при появлении в группе ребёнка, нуждающегося  в особых образовательных  условиях.
Решили:
1. Осуществлять воспитателям групп воспитание и развитие детей с учётом их возрастных особенностей.
2. Рекомендовать воспитателям использовать в своей работе мониторинг нервно-психического развития детей авторов Пантюхина Г.В., Печора К.Л., Фрухт Э.Л.
3. По результатам мониторинга воспитателям групп инициировать более глубокое обследование детей, имеющих проблемы развития, специалистами ППк учреждения.

Руководитель ММО:				Вострикова Г.Н.
[bookmark: _GoBack]Секретарь					Блащицина Г.Н.